

# Relatório de Gestão 2024 GPAtiva



# Resultado Operacional

Competência - Valores em R\$ Milhares	DEZEMBRO				ANO			
	2022	2023			2022	2023		
		Orçado	Real	Δ		Orçado	Real	Δ
<b>Caixa</b>	<b>31.240</b>	<b>61.754</b>	<b>53.079</b>	<b>-8.675</b>	<b>31.240</b>	<b>61.754</b>	<b>53.079</b>	<b>-8.675</b>
FATES	17.684	22.139	27.822	5.683	17.684	22.139	27.822	5.683
<b>Receitas Operacionais</b>	<b>2.585</b>	<b>1.803</b>	<b>2.846</b>	<b>1.043</b>	<b>26.278</b>	<b>22.580</b>	<b>31.935</b>	<b>9.355</b>
Juros	2.151	1.262	2.284	1.022	21.786	17.260	25.766	8.506
Aplicações Financeiras	312	408	404	-4	2.950	3.766	4.417	650
Parcerias	2	1	1	-0	18	18	16	-2
Outras receitas	33	31	65	35	490	368	582	214
Tarifas e Contribuições	88	101	91	-10	1.035	1.168	1.154	-14
<b>Despesas Operacionais</b>	<b>354</b>	<b>489</b>	<b>331</b>	<b>-158</b>	<b>4.559</b>	<b>5.887</b>	<b>4.836</b>	<b>-1.051</b>
Despesa de Pessoal	99	131	122	-9	1.325	1.548	1.406	-143
Despesas Administrativas	2	3	2	-1	176	226	187	-39
Despesas de Terceiros	109	186	123	-63	1.427	2.233	1.344	-889
Outras Despesas	143	170	84	-85	1.630	1.880	1.900	20
<b>Resultado Operacional</b>	<b>2.232</b>	<b>1.314</b>	<b>2.515</b>	<b>1.201</b>	<b>21.720</b>	<b>16.693</b>	<b>27.098</b>	<b>10.405</b>
(-) Ajustes/Reservas					-3.265	-2.519	-4.073	
<b>Previsão de Sobras Líquidas 2023</b>					<b>18.455</b>	<b>14.174</b>	<b>23.025</b>	
% Δ Resultado Operacional 2022								13%
								25%

## Despesas Operacionais

- > Títulos em Prejuízo: em Dez/23, o montante de R\$ 32,8 k em títulos inadimplentes foram baixados para prejuízo.
- > Outras despesas: provisão em outras despesas devido ao PDD lançado em Dez/23 de aproximadamente R\$ 84,5 k



# Cooperados, Contratos Ativos e Cotas

	dez/22	jan/23	fev/23	mar/23	abr/23	mai/23	jun/23	jul/23	ago/23	set/23	out/23	nov/23	dez/23
<b>COOPERADOS</b>	<b>75.279</b>	<b>75.371</b>	<b>75.391</b>	<b>74.983</b>	<b>74.538</b>	<b>74.865</b>	<b>75.569</b>	<b>75.338</b>	<b>75.479</b>	<b>75.761</b>	<b>75.582</b>	<b>76.044</b>	<b>76.025</b>
Assai	46.378 61%	46.426 61%	46.308 61%	45.795 61%	45.406 61%	45.814 61%	46.494 61%	46.308 60%	46.544 61%	46.816 60%	46.757 60%	47.309 59%	47.346 59%
GPA	28.901 74%	28.945 74%	29.083 74%	29.188 74%	29.132 74%	29.051 73%	29.075 73%	29.030 72%	28.935 72%	28.945 72%	28.825 71%	28.735 71%	28.679 70%
<b>% Total Cooperados</b>	<b>65%</b>	<b>66%</b>	<b>66%</b>	<b>65%</b>	<b>65%</b>	<b>65%</b>	<b>65%</b>	<b>64%</b>	<b>64%</b>	<b>64%</b>	<b>64%</b>	<b>63%</b>	<b>63%</b>
<b>CONTRATOS ATIVOS</b>	<b>34.903</b>	<b>35.484</b>	<b>36.345</b>	<b>37.338</b>	<b>37.669</b>	<b>38.438</b>	<b>39.083</b>	<b>39.360</b>	<b>40.123</b>	<b>40.747</b>	<b>41.197</b>	<b>41.075</b>	<b>40.731</b>
Assai	20.903 60%	21.278 60%	22.012 61%	22.749 61%	23.158 61%	23.862 62%	24.441 63%	24.747 63%	25.389 63%	25.945 64%	26.442 64%	26.401 64%	26.203 64%
GPA	14.000 40%	14.206 40%	14.333 39%	14.589 39%	14.511 39%	14.576 38%	14.642 37%	14.613 37%	14.734 37%	14.802 36%	14.755 36%	14.674 36%	14.528 36%
<b>% Total Contratos</b>	<b>46%</b>	<b>47%</b>	<b>48%</b>	<b>50%</b>	<b>51%</b>	<b>51%</b>	<b>52%</b>	<b>52%</b>	<b>53%</b>	<b>54%</b>	<b>55%</b>	<b>54%</b>	<b>54%</b>
<b>COTAS - (R\$ Milhares)</b>	<b>1.639</b>	<b>1.655</b>	<b>1.662</b>	<b>1.661</b>	<b>1.649</b>	<b>1.657</b>	<b>1.665</b>	<b>1.675</b>	<b>1.682</b>	<b>1.690</b>	<b>1.687</b>	<b>1.719</b>	<b>1.735</b>
Assai	941 57%	947 57%	950 57%	946 57%	937 57%	949 57%	956 57%	964 58%	968 58%	976 58%	977 58%	998 58%	1.010 58%
GPA	698 43%	709 43%	712 43%	715 43%	712 43%	708 43%	708 43%	711 42%	713 42%	715 42%	710 42%	721 42%	725 42%

# Indicadores - Carteira

	2022	2023												DEZ-	2022	2023	Δ
	DEZ	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	22/23 Δ	YTD		
<b>Total da carteira (Mil R\$):</b>	86.832	87.039	87.898	89.089	89.737	91.122	91.618	91.611	92.296	93.261	93.777	92.634	90.926	▲ 5%	86.832	90.926	▲ 5%
GPA	46.129	46.208	46.412	46.777	47.089	47.001	46.173	45.523	44.909	44.585	44.237	43.435	42.570	▼ -8%	46.129	42.570	▼ -8%
ASSAI	40.702	40.831	41.486	42.312	42.649	44.121	45.445	46.088	47.386	48.676	49.540	49.199	48.356	▲ 19%	40.702	48.356	▲ 19%
<b>Juros (Mil R\$):</b>	2.151	2.048	2.114	2.147	2.193	2.013	2.126	2.140	2.162	2.216	2.141	2.182	2.284	▲ 6%	21.786	25.765	▲ 18%
GPA	1.075	1.023	1.059	1.082	1.100	1.002	1.041	1.028	1.024	1.035	984	1.000	1.042	▼ -3%	11.527	12.420	▲ 8%
ASSAI	1.076	1.025	1.055	1.065	1.092	1.011	1.085	1.112	1.138	1.181	1.157	1.182	1.242	▲ 15%	10.258	13.345	▲ 30%
<b>Rendimento:</b>	2,48%	2,35%	2,41%	2,41%	2,44%	2,21%	2,32%	2,34%	2,34%	2,38%	2,28%	2,36%	2,51%	▲ 1%	2,27%	2,36%	▲ 4%
GPA	2,33%	2,21%	2,28%	2,31%	2,34%	2,13%	2,25%	2,26%	2,28%	2,32%	2,22%	2,30%	2,45%	▲ 5%	2,16%	2,28%	▲ 5%
ASSAI	2,64%	2,51%	2,54%	2,52%	2,56%	2,29%	2,39%	2,41%	2,40%	2,43%	2,34%	2,40%	2,57%	▼ -3%	2,41%	2,45%	▲ 2%
<b>Liberações empréstimo (Mil R\$):</b>	8.179	11.150	12.163	12.569	13.065	14.710	12.418	12.047	12.976	12.834	12.814	10.186	9.298	▲ 14%	125.539	146.228	▲ 16%
GPA	3.618	4.992	5.481	5.203	5.993	6.230	4.149	4.317	4.228	4.297	4.732	3.494	3.294	▼ -9%	58.306	56.409	▼ -3%
ASSAI	4.561	6.158	6.682	7.366	7.072	8.480	8.269	7.730	8.748	8.537	8.083	6.691	6.004	▲ 32%	67.234	89.819	▲ 34%
<b>Ticket médio (R\$):</b>	1.831	1.882	1.854	1.830	1.893	1.866	1.785	1.770	1.735	1.739	1.783	1.739	1.756	▼ -4%	2.671	1.803	▼ -33%
GPA	2.393	2.505	2.638	2.576	2.649	2.453	2.244	2.190	2.012	2.024	2.259	2.097	2.113	▼ -12%	3.467	2.313	▼ -33%
ASSAI	1.544	1.566	1.490	1.519	1.524	1.588	1.619	1.599	1.627	1.624	1.587	1.596	1.607	▲ 4%	2.214	1.579	▼ -29%
<b>Qtd. de novos:</b>	3.142	4.260	4.681	5.001	4.775	5.508	4.879	4.693	5.211	5.038	4.870	3.937	3.594	▲ 14%	3.601	4.704	▲ 31%
GPA	1.040	1.405	1.447	1.435	1.522	1.733	1.299	1.351	1.465	1.451	1.439	1.151	1.078	▲ 4%	1.284	1.398	▲ 9%
ASSAI	2.102	2.855	3.234	3.566	3.253	3.775	3.580	3.342	3.746	3.587	3.431	2.786	2.516	▲ 20%	2.317	3.306	▲ 43%
<b>Parcelamento médio (meses):</b>	14	14	14	14	14	14	15	15	15	15	15	15	15	▲ 7%	15	15	▼ 0%
GPA	17	17	17	17	17	16	19	20	19	19	20	20	20	▲ 18%	17	18	▲ 11%
ASSAI	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	▼ 0%	13	13	▼ -3%
<b>Parcelas restantes (meses):</b>	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	▼ 0%	11	11	▲ 1%
GPA	13	13	13	12	13	13	13	13	13	13	14	14	14	▲ 8%	13	13	▲ 4%
ASSAI	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	▼ 0%	10	10	▲ 1%



# Balanço Patrimonial 2023



# Prestação de Contas 2023

BALANÇO PATRIMONIAL 2023					
ATIVO	MM R\$ - 2023	MM R\$ - 2022	PASSIVO	MM R\$ - 2023	MM R\$ - 2022
<b>Circulante</b>	<b>131.658</b>	<b>108.173</b>	<b>Circulante e Exigível LP</b>	<b>38.309</b>	<b>28.036</b>
Depósitos Bancários	605	276	Sociais e Estatutárias	27.820	17.942
Aplicação Financeira	52.474	30.964	Tributos, Fiscais e Previdenciárias	9.836	9.820
Operações de Crédito - CP	66.033	65.660	Diversas	653	274
Outros Créditos	12.546	11.273	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>117.537</b>	<b>100.972</b>
<b>Não Circulante</b>	<b>24.187</b>	<b>20.834</b>	Capital Social	76.362	68.923
Operações de Crédito - LP	23.574	20.088	Reservas (Lucros/Contingência)	18.148	13.594
Permanente	613	746	Sobras ou Perdas	23.027	18.455
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>155.846</b>	<b>129.008</b>	<b>TOTAL PASSIVO</b>	<b>155.846</b>	<b>129.008</b>

# DRE 2023



# Prestação de Contas 2023

DRE	MM R\$ - 2023	MM R\$ - 2022	Var YoY
<b>SOBRAS/PERDAS DO EXERCÍCIO</b>	<b>27.099</b>	<b>21.720</b>	<b>24,8%</b>
<b>Receitas Operacionais</b>	<b>31.009</b>	<b>26.182</b>	<b>18,4%</b>
Operações de Crédito	24.840	21.786	14,0%
Aplicações interfinanceiras de liquidez	4.417	2.950	49,7%
Outras Receitas	1.752	1.447	21,1%
<b>Despesas Operacionais</b>	<b>3.864</b>	<b>4.391</b>	<b>-12,0%</b>
Pessoal	1.366	1.261	8,3%
Administrativas	187	176	5,8%
Outras despesas (PDD, Comunicação, TI, Consultorias etc.)	2.312	2.954	-21,7%
<b>Resultado Não Operacional</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>-100,0%</b>
IRPJ/CSLL	6	6	-9,4%
Participações Estatutárias no Lucro	40	64	-37,5%
<b>SOBRA LÍQUIDA - Antes de Reservas e FATES</b>	<b>27.099</b>	<b>21.720</b>	<b>24,8%</b>
Ajustes Reservas e FATES	- 4.073	- 3.265	24,7%
<b>SOBRA LÍQUIDA À DISPOSIÇÃO EM ASSEMBLÉIA</b>	<b>23.026</b>	<b>18.455</b>	<b>24,8%</b>

## ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL REALIZADA NO DIA 28 DE MARÇO DE 2024

**RESUMO DAS DELIBERAÇÕES:** Os Srs. Membros do Conselho Fiscal aprovaram, por unanimidade, as contas do exercício e o seguinte Parecer: opina que as demonstrações contábeis refletem adequadamente em todos os aspectos relevantes a posição patrimonial e financeira da Cooperativa. Por isso, os referidos documentos estão em condições de serem apreciados pela Assembleia Geral.

## RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – 27 DE MARÇO DE 2024

**Opinião:** Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados do Grupo Casino, Grupo Pão de Açúcar e Grupo Assaí em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen).



A GPAtiva fica à disposição para todos os esclarecimentos que se façam necessários.

Obrigada!

A decorative graphic consisting of two white curved lines and a central orange plus sign, located at the bottom left of the slide.